ICS 93.040
P 28
备案号：**
中华人民共和国交通运输行业标准
JT/T XXXX—20XX
永磁调节式磁流变阻尼装置
Permanent-magnet adjustable magnetorheological damping device
（征求意见稿）

4.2.2 磁流变阻尼器设计行程±15mm，极限行程±18mm。
4.3 型号
  永磁调节式磁流变阻尼装置型号表示方法见图3。
       PAMR     ×   ×
图3 永磁调节式磁流变阻尼装置型号表示方法
示例：PAMR1500×2000×250，表示磁流变阻尼器设计阻尼力1500N，支撑柱安装高度2000mm，扣环内
径φ250mm。
设计阻尼力，单位为牛（N）；
永磁调节式磁流变阻尼装置名称代号。
支撑柱高度，单位毫米（mm）；
扣环内径，单位毫米（mm）；
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6
5 技术要求
5.1 总体要求
5.1.1 适用环境温度-40
O
C到+60
O
C。
5.1.2 在正常维护与使用情况下，设计使用年限一般为20年。
5.1.3 安装永磁调节式磁流变阻尼装置后，拉索振幅限制值为拉索长度1/1700之内，拉索
振动模态对数衰减率不应小于3%。
5.2 外观及尺寸
5.2.1 外观
5.2.1.1 磁流变阻尼器
磁流变阻尼器外观应表面平整，无机械损伤，无锈蚀，无渗漏，标识清晰。
5.2.1.2 连接构件
连接构件应无锈蚀，无毛刺、裂痕等缺陷，外表面防腐涂层均匀，无漏涂、挂流等缺
陷。
5.2.2 尺寸
5.2.2.1 磁流变阻尼器长度允许误差在±3mm之内。
5.2.2.2 连接构件的尺寸公差不应低于GB/T 1804中的c级的规定。
5.3 材料
5.3.1 钢材
5.3.1.1 缸体、活塞、连接耳环、端盖、密封盖采用不低于45号优质碳素结构钢，其化学
成分、力学性能符合GB/T 699的规定。钢材应使用锻钢或轧钢，不应采用铸钢。
5.3.1.2 活塞杆采用不低于1Cr18Ni9Ti不锈钢管，其化学成分、力学性能符合GB/T 2270
的规定。
5.3.1.3 连杆采用不低于45优质碳素结构钢，其化学成分、力学性能符合GB/T 699的规定。
支撑柱及扣环，采用不低于Q235B碳素结构钢，其化学成分、力学性能符合GB/T 700的规定。
5.3.2 磁流变液
磁流变液采用型号为MRF-J25T，其基本性能符合JB/T 12512的规定。
7
5.3.3 永磁磁铁
永磁磁铁采用牌号为NdFeB315/135或NdFeB330/135，符合GB/T 13560的规定。
5.3.4 密封件
密封件采用高强度、耐磨、耐老化的密封材料，不应有划伤、划痕及挤压变形等受损
现象，符合GB/T 3452和GB/T 15242.1的规定。
5.4 力学性能
5.4.1 磁流变液
磁流变液力学性能应符合表1的要求。
表1 磁流变液力学性能要求
项目 性能指标
剪切应力（B=0.5T）kPa 实测值≥40。
抗沉淀性（6个月）% 实测值＜20。
抗团聚性（6个月） 松软易分散。
5.4.2 永磁磁铁
永磁磁铁力学性能应符合表2的要求。
表2 永磁磁铁力学性能要求
项目 性能指标
剩磁（Br） 实测值不小于1.29（T）。
磁极化强度矫顽力（HcJ） 实测值不小于1350（kA/m）。
磁感应强度矫顽力（HcB） 实测值不小于912（kA/m）。
最大磁能积（（HB）max） 实测值范围302～350（kJ/m3）。
5.4.3 磁流变阻尼器
磁流变阻尼器力学性能应符合表3的要求。
表3 磁流变阻尼器力学性能要求

附录 E
（资料性附录）
E.1 永磁调节式磁流变阻尼装置典型规格系列表见表 E.1。
表 E.1 永磁调节式磁流变阻尼装置典型规格系列表
型号
设计阻尼力
（N)
支撑柱高度
(mm)
扣环内径
ΦE（mm）
磁流变阻尼器
中心距长度（mm）
磁流变阻尼器
最大外径（mm）
PAMR900×1400×E 900 1400  E 370 50
PAMR900×1600×E 900 1600  E 370 50
PAMR900×1800×E 900 1800  E 370 50
PAMR900×2000×E 900 2000  E 370 50
PAMR900×2200×E 900 2200  E 370 50
PAMR900×2400×E 900 2400  E 370 50
PAMR900×2600×E 900 2600  E 370 50
PAMR1200×1400×E 1200 1400  E 370 50
PAMR1200×1600×E 1200 1600  E 370 50
PAMR1200×1800×E 1200 1800  E 370 50
PAMR1200×2000×E 1200 2000  E 370 50
PAMR1200×2200×E 1200 2200  E 370 50
PAMR1200×2400×E 1200 2400  E 370 50
PAMR1200×2600×E 1200 2600  E 370 50
PAMR1500×1400×E 1500 1400  E 370 50
PAMR1500×1600×E 1500 1600  E 370 50
PAMR1500×1800×E 1500 1800  E 370 50
PAMR1500×2000×E 1500 2000  E 370 50
PAMR1500×2200×E 1500 2200  E 370 50
PAMR1500×2400×E 1500 2400  E 370 50
PAMR1500×2600×E 1500 2600  E 370 50
PAMR2000×1400×E 2000 1400  E 370 50
PAMR2000×1600×E 2000 1600  E 370 50
PAMR2000×1800×E 2000 1800  E 370 50
PAMR2000×2000×E 2000 2000  E 370 50
PAMR2000×2200×E 2000 2200  E 370 50
PAMR2000×2400×E 2000 2400  E 370 50
PAMR2000×2600×E 2000 2600  E 370 50
PAMR2500×1400×E 2500 1400  E 370 50
PAMR2500×1600×E 2500 1600  E 370 50
PAMR2500×1800×E 2500 1800  E 370 50
PAMR2500×2000×E 2500 2000  E 370 50
19
表 E.1 (续)永磁调节式磁流变阻尼装置典型规格系列表
永磁调节式磁流变阻
尼器装置型号
设计阻尼力
（N)
支撑柱高度
(mm)
扣环内径
ΦE（mm）
磁流变阻尼器
中心距长度（mm）
磁流变阻尼器
最大外径（mm）
PAMR2500×2200×E 2500 2200  E 370 50
PAMR2500×2400×E 2500 2400  E 370 50
PAMR2500×2600×E 2500 2600  E 370 50
PAMR3000×1400×E 3000 1400  E 370 50
PAMR3000×1600×E 3000 1600  E 370 50
PAMR3000×1800×E 3000 1800  E 370 50
PAMR3000×2000×E 3000 2000  E 370 50
PAMR3000×2200×E 3000 2200  E 370 50
PAMR3000×2400×E 3000 2400  E 370 50
PAMR3000×2600×E 3000 2600  E 370 50
PAMR4000×1400×E 4000 1400  E 370 50
PAMR4000×1600×E 4000 1600  E 370 50
PAMR4000×1800×E 4000 1800  E 370 50
PAMR4000×2000×E 4000 2000  E 370 50
PAMR4000×2200×E 4000 2200  E 370 50